
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 539 DEL 10/09/2019

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  IN 
CONFORMITÀ  ALL’ART.  12  DELLA  LEGGE  7  AGOSTO  1990,  N.  241  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  INIZIATIVE  PROMOZIONALI  A  SOSTEGNO  DEI  SISTEMI 
PRODUTTIVI  REGIONALI  PROMOSSI  DAGLI  ENTI  LOCALI  PER  L’ANNO  2019. 
APPROVAZIONE  E  AUTORIZZAZIONE  ALLA  PRESENTAZIONE  DEL PROGETTO 
“RETE” (RAGUSA EXCELLENT TASTING EXPERIENCE) 

L'anno 2019, il giorno dieci alle ore 17:10  del mese di Settembre nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

Il Sindaco, Giuseppe Cassì, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Riva.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  in forma palese.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  634  del  10/09/2019, 

sottoposta all’Organo e che, di seguito, viene integralmente trascritta:

<<Il sottoscritto Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI

Premesso che:

-  nella GURS del 23/08/2019 è stato pubblicato l'Avviso Pubblico per la concessione di 

contributi in conformità all’art 12 della legge 7 agosto 1990 n 241 per la realizzazione di iniziative 

promozionali  a sostegno dei sistemi produttivi  regionali  per l’anno 2019 emanato dal Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive con D.D.G. n.  2573 del 9 agosto 

2019;

-  possono presentare il progetto Enti locali ubicati nel territorio della Regione Siciliana;

-  l'avviso,  con  scadenza  13  Settembre  2019,  prevede  la  possibilità  di  richiedere  il 

finanziamento  per  iniziative  di  promozione  e  valorizzazione  dei  prodotti  siciliani  dei  settori 

agroalimentare, artigianato, nautica, turismo, lapideo e Moda, per progetti di importo non superiore 

a 40.000 euro;

- il sopracitato Avviso prevede un cofinanziamento di almeno il 11% a carico dell'Ente che 

propone il progetto;

Verificato che  gli  Enti  pubblici  possono  indicare  la  quota  di  finanziamento  con  prestazioni 

lavorative del personale dell'Ente e che a tal fine la quota di cofinanziamento a carico del Comune 

di Ragusa, pari a euro 4.328,50, sarà corrisposta mediante ore lavoro con proprio personale interno 

da individuare con successivo atto, qualora il progetto venga approvato;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato atto che le iniziative dovranno concludersi entro la data del 31/12/2019 e che devono essere 

incluse tra i seguenti ambiti:

a) Eventi di promozione dei prodotti con particolare riguardo a quelli realizzati per più anni;

b) Eventi riguardanti la valorizzazione dei prodotti del territorio (trattasi di eventi che, mediante la 

partecipazione  di  stakeholder  ed  esperti  di  settore,  contribuiscono  ad  accrescere  il  valore  dei 

prodotti mediante la divulgazione degli aspetti correlati all’origine del prodotto, alle modalità di 

produzione degli stessi, agli antichi saperi, etc);

c)  Mostre  mercato  dei  prodotti  (da  intendersi  quali  manifestazioni  periodiche  e/o  occasionali 

limitate  ad uno o più settori  merceologici,  aperte  al  pubblico  e  dirette  alla  promozione ed alla 

vendita dei prodotti esposti, con la presenza di buyers, importatori e giornalisti);

d) Partecipazione a fiere previste in ambito regionale, per la partecipazione a fiere regionali volte 

alla valorizzazione degli aspetti storico culturali e produttivi dei territori di competenza

e) Missioni commerciali; organizzazione incoming B2B , con operatori di settore, finalizzati a

favorire l’incontro tra domanda e offerta;

Dato atto che le proposte progettuali  dovranno pervenire,  a  pena di esclusione,  all'Assessorato 

Attività Produttive esclusivamente mediante consegna all'Ufficio accettazione entro le ore 13:00 del 

giorno 13 settembre 2019

Verificato  l'interesse manifestato dall'Ass.re al ramo, dott.ssa Giovanna Licitra, di partecipazione 

all'Avviso  per promuovere e valorizzare il comparto agroalimentare ragusano attraverso un piano 

promozionale dei prodotti del settore agroalimentare e la creazione di un’offerta turistica integrata 

indirizzata al turismo eno-gastronomico, turismo esperienziale e di radice, facendo leva anche sulla 

presenza a Ragusa, di rilevanti attrattori culturali;

Considerato  che,  in  caso  di  approvazione  del  progetto,  si  riterrà  opportuno  avvalersi  della 

collaborazione di altri Entri ed Organismi,  quali la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia,  i 

Consorzi di Tutela dei prodotti agroalimentari a KmO, il Corfilac, Slow Food, le Associazioni di 

categoria, i Centri Commerciali Naturali, per sviluppare un network di soggetti denominati R.E.T.E. 

-  acronimo  di  Ragusa  Excellent  Tasting  Experience   che  rappresenterà  il  marchio  comune 

identificativo di un territorio e connubio promozionale di prodotti agroalimentari, - eventi del gusto, 

itineranti  turistico  culturali  dedicati  alla  scoperta  delle  tradizioni  e  saperi  locali  legati  alla 

produzione  dei  prodotti  trasformati  del  comparto  agricolo,  degli  antichi  mestieri,  dell'offerta 

turistico-culturale;

Dato  atto che  al  fine  di  formulare  una  strategia  vincente  verranno  coinvolte  le  imprese 

dell'agroalimentare, del comparto turistico culturale e dei servizi al turismo;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato  altresì  atto che  per  la  redazione  della  proposta  progettuale  e  della  documentazione  da 

presentare a  corredo dell'istanza  di sostegno è stata  attivata  una sinergica collaborazione  con il 

personale  del  servizio  il  “progettazione  comunitaria”  del  settore  VI   sotto  il  coordinamento 

dell'Assessore allo Sviluppo Economico, dott.ssa Giovanna Licitra;

Visto il progetto elaborato dal detto personale, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, dell'importo complessivo di Euro 39.350,00 il cui costo graverà per euro 35.021,500 a 

carico della Regione e per il restante 4.328,50 euro a carico del Comune di Ragusa;

Dato atto che il Comune di Ragusa intende partecipare alla quota di cofinanziamento al progetto 

mediante prestazioni lavorative del personale dell'Ente per un importo pari a euro 4.328,50;

Vista  la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con la quale è stato approvato il 

nuovo Regolamento di contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03/04/2019  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Vista  la  deliberazione  di  G.M.  n.  344 del  21/05/2019  di  approvazione  del  Piano Esecutivo  di 

Gestione 2019-2021;

Dato atto che tale provvedimento è coerente con i documenti di Programmazione sopra richiamati;

Ritenuto  di dovere dichiarare il  presente atto  immediatamente esecutivo ai  sensi del comma 2 

dell’art.  12  della  L.R.  n.44/91  stante  la  scadenza  relativa  alla  presentazione  della  domanda  di 

sostegno a valere dell'Avviso Pubblico citato fissata per il 13 Settembre 2019;

Visto l’art 15 e 12 comma 2 della L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

 di approvare il progetto “RETE” (Ragusa Excellent Tasting Experience), allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale, dell'importo complessivo di euro 39.350,00 di 

cui l'11% a carico del Comune di Ragusa pari a euro 4.328,50, il cui costo sarà coperto 

mediante  ore  di  lavoro  con  personale  interno  all'Ente,  per  la  partecipazione  all'Avviso 

Pubblico  emanato  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Attività 

Produttive  con  D.D.G.  n.   2573  del  9  agosto  2019  per  la  concessione  di  contributi  in 

conformità  all’art  12 della  legge 7 agosto 1990 n.  241 per la  realizzazione di iniziative 

promozionali a sostegno dei sistemi produttivi regionali per l’anno 2019;

 di autorizzare il Sindaco alla presentazione del progetto in parola; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 di dare mandato al Dirigente del Settore VI, dr Santi Di Stefano, di mettere in atto tutti gli  

adempimenti amministrativi necessari e consequenziali al presente atto;

 di  dare  atto  che  il  presente  atto  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico-finanziaria  dell'Ente,  stante  la  necessità  di  approvare  un  successivo 

provvedimento di presa d'atto nel caso di ammissione a finanziamento del progetto;

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12 comma 2 della 
L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni stante la scadenza di presentazione della proposta 
progettuale entro il termine fissato per il 13/09/2019.>>  

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

-  DI DICHIARARE, con separata  ed unanime votazione espressa in forma palese,  la  superiore  deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dalla Dott.ssa Maria Riva in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.  

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Riva

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Avviso pubblico per la concessione di contributi in conformità all’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione di iniziative promozionali a sostegno dei sistemi produttivi regionali promossi dagli enti locali per l’anno 2019. Approvazione e autorizzazione alla presentazione del progetto “RETE” (Ragusa Excellent Tasting Experience)

